<sup>52</sup> Hay aquí un anacoluto. El sentido puede completarse fácilmente. Bastaría introducir después del paréntesis, antes del punto y guión de la línea 34: «es fácil contestar» o algo semejante, e inmediatamente después del guión: «Es cierto que las cosas pueden parecer contrarias al mismo tiempo».

enim secundum visum *idem* mel apparere, gustu vero non. Et oculis duobus existentibus, non eadem utrique visui, si sunt dissimiles. Quoniam ad dicentes propter iam dictas causas quod apparet verum esse et propter hoc similiter omnia esse vera 30 et falsa: neque enim omnibus eadem apparere contingit. Nec [-] *eidem* semper eadem, sed multoties contraria secundum *idem* tempus. Tactus enim duo dicit in digitorum varietate et visus unum: *at* nullatenus *eidem* et secundum *idem* sensui et 35 similiter et in eodem tempore. Quare hoc utique erit verum. 1011<sup>b</sup> Sed forsán ideo erat necesse dicere, non propter dubitationem, sed orationis causa dicentibus, quia hoc non est verum, sed huic verum. 379. Et sicut praedictum est, necesse ad aliquid facere omnia et ad opinionem et sensum. Quare nec factum 5 est, nec erit nihil, nullo praeopinante. Si vero factum est, aut erit, palam quia non erunt omnia ad opinionem. 380. Amplius si unum, ad unum aut ad determinatum. Et si *idem* dimidium et aequale, sed non aequale ad duplum [----]. Verum ad opinans si *idem* est homo et opinatum, non est homo 10 opinans, sed opinatum. Si vero unumquodque fuerit ad opi-

mismo sentido, con relación a lo mismo, de igual modo y al 35 mismo tiempo; de suerte que esto<sup>53</sup> sería verdadero. Pero, sin 1011<sup>b</sup> duda por esto, los que discuten no a causa de una verdadera dificultad, sino por discutir, se verán obligados a decir que no es verdadero esto, sino verdadero para éste. Y, como ya quedó dicho antes, tendrán que afirmar que todas las cosas son relativas, tanto a la opinión como a la sensación, de suerte que 5 nada ha llegado a ser ni será, si nadie ha opinado sobre ello previamente. Pero si ha llegado a ser o será, es evidente que no pueden ser relativas a la opinión todas las cosas.

Además, si algo es uno, lo será relativamente a uno o a un conjunto determinado. Y, si una misma cosa es simultáneamente mitad e igual, no será relativo a lo doble al menos lo igual. Por consiguiente, si en relación a lo opinante es lo mismo un hom- 10 bre que lo opinado, no será un hombre lo opinante, sino lo opi-

<sup>53</sup> Es decir, lo que parezca al mismo sentido, con relación a lo mismo, de igual modo y al mismo tiempo.